1／1

第５回 倫理委員会 議事要旨

日時：２００８年９月１１日（木）１４：００～１７：２０
場所：電気学会第１～３会議室
出席者：２０名
議事要旨：
１． 委員交代のあいさつ
２．倫理協議会報告

第22回技術倫理協議会の報告がなされた。

３．電気学会全国大会シンポジウム

平成 21 年３月に開催される電気学会全国大会における本部主催の倫理関係のシンポジウム案が示

され，今回は，高等教育機関で技術者倫理教育にたずさわる方々を中心としたテーマとすることにな

った。

４．教育WG報告

８月28日に開催された技術者倫理研修会の報告がなされた。

参加者の主な評価
（１）今回の研修会を総合して評価して貰う設問に対しては，非常に好評。

→このような場ができたことが有意義。
（２）満足度の高かった項目は，①設問６（２つの事例１＆８の意図，使い方を理解できた），②設問４

（講師の説明がわかりやすい），③設問７（２つの事例１＆８のグループ討議と全体討論）
（３）研修会への参加者募集については，個別にEmailを送るとか，企業・大学などでPRしてもらう

など「情報プッシュ型」の効果が高かった。
（４）その他，実際に教鞭をとっている先生方の間で，生徒のグループ分けのやり方や，議論のさせ方

など講義の進め方，教え方に関するノウハウの交換などもあり，受講者のニーズの一つにあると感

じた。

５．広報WG活動計画

過去の委員会議事内容（一項目数行程度）を当委員会のＨＰに掲載する話があり，以下の２つの企

画について，電気学会へ申し込むことが承認された。
（１）倫理委員会の活動報告

トピックスとして２ページ程度にまとめ，先の技術者倫理検討委員から現在までの活動を電気学会

雑誌へ掲載する。
（２）技術者倫理に関する座談会

倫理委員会委員，企業，教員，学生も含めた座談会を開催し，５ページ程度にその内容をまとめ電

気学会雑誌へ掲載する。

６．教材紹介

電気学会倫理委員会に紹介があった教材を出席者に見ていただいた。
当日，金沢工業大学のまとめた A4 の報告書を回覧し，また，室蘭工業大学の作成した DVD を上

映した。

７．倫理委員会ホームページへのアクセス状況

電気学会HPへのアクセス状況の報告があった。

以 上